COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO

PARTICIPATIVA REQUERIMENTO N°

                                            DE 2024

(Sr. Glauber Braga)

Requerimento  para  realização  da  Audiência  Pública  para

tratar  da  situação  das  famílias  atingidas  pela  violência

policial em todo o país”

Senhor Presidente,

O aumento da violência policial em todo território nacional precisa ser tratado nessa casa parlamentar

com urgência. São milhares as famílias espalhadas por todo o território nacional que vivem o drama

da perda de um ente querido em operações policiais que extrapolaram os procedimentos legais.

Nossa avaliação tem relação direta com a política adotada por governos que entendem que o papel da

polícia continua sendo centrada numa linha de guerra à população e não em sua proteção.

Fundamental ouvirmos as famílias vítimas dessa violência crescente em todo o país.

Convidados:

- Haydee Melo da Silva Borges (PR)

- Sueidy Marilia Ferreira Pena da Silva (PA)

- Luciana Katia de Oliveira Silva (SE)

- Débora Maria da Silva (SP)

- Margarete Teles de Telles (SP)

- Ana Paula Gomes (RJ)

-  Mario Luiz Sarrubbo - Secretário Nacional de Segurança Pública/MJ

- Dra Silvia Souza (presidente da CDH da OAB Nacional)

- José Maria de Almeida (PSTU)

- Maria Helena Cota Vasconcelos (MPAF)

*C
D2

44
84

79
30

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244847930800

RE
Q

 n
.1

78
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

16
:5

8:
39

.8
97

 -
CL

P

JUSTIFICAÇÃO

O  aumento  da  violência  policial  em  todo  território  nacional,  não  pode  mais  ficar  como

responsabilidade apenas dos Estados. Condenadas à invisibilidade e sem apoio político, essas famílias

travam uma luta completamente desigual contra o Estado exigindo uma justiça a que têm direito, mas

que nunca chega.  Assim, além da perda do ente querido pela violência  da polícia  do Estado que

deveria  protege-las,  perdem-se  milhares  de  outras  vidas  envoltas  por  anos  a  fio  em  angustia  e

sofrimento.

Condenadas  à invisibilidade e sem apoio político,  essas famílias  travam uma luta completamente

desigual contra o Estado exigindo uma justiça a que têm direito, mas que nunca chega.

Objetivos:

1 – Dar visibilidade a esta situação, tratando de fazer com que o problema seja encarado na sua real

amplitude, como um problema de segurança pública, e não como se fossem problema de cada família

que vive essa situação;

2 - Debater e buscar construir iniciativas que levem a um enfrentamento deste problema – no âmbito

político  e  institucional  –  de  modo  a  fazer  valer  os  direitos  humanos  dessas  famílias,  que  são

pisoteados a cada dia que passa sem resposta ao drama que vivem.

Sala das Comissões, novembro de 2024.

Deputado GLAUBER BRAGA

PSOL/RJ
*C

D2
44

84
79
30

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Glauber Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244847930800

RE
Q

 n
.1

78
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

16
:5

8:
39

.8
97

 -
CL

P